במקום לדובב בשירו דמות אנושית שתייצג אותו, הוא נתן פתחון-פה לנעליים

M.M. Borwicz (ed.), *Piesn ujdzie calo – antologia wierszy o Zydach pod okupacja niemiecka*, Warszawa-Lodz-Krakow 1947, p. 39

31 ראה ב' רוטמן, 'נעליים', העולם, כרך 33, גיליון 26-27 (י"ג בניסן תש"ה [27 במארס 1945]), השיר כונס בספרו היחיד של המחבר, טל ודמע - שירים, תל-אביב תשכ"ב, עמ' 23-25. ברוך רוטמן היה מנהל חשבונות ב'סולל בונה' ובאגודת הסופרים, פרסם שירים ומאמרים ב'הפועל הצעיר'. הוא עלה מרוסיה בשנות העשרים וכתב את הבלדה על סמך הדי השואה שהגיעו לאוזניו ועל סמך הידיעה בעיתון.

שמייצגות את בעליהן המומתים.

לעומת זאת,

48 ראה מ' מגד, 'שירת אלטרמן ועולם הבלדה', משא, 34 (21 באוגוסט 1959); ד' מירון, 'המת והרעה', ארבע פנים בספרות העברית בת ימינו, תל-אביב 1975, עמ' 69-93; לאור (לעיל, הערה 28), עמ' 51-74.

49 ראה, למשל, 'נערה עבריה', דבר, א' בסיוון תש"ג (4 ביוני 1943); כונס בתוך מחברות אלטרמן, ד, תל-אביב תשמ"ו, עמ' 27-28. 'משמעות הפלישה', דבר, כ"ט באדר תש"ד (24 במארס 1944); כונס בכותרת 'משמעות הפלישה הגרמנית להונגריה', בתוך הטור השביעי, ג, תל-אביב תשל"ב, עמ' 30-32.

50 ראה לאור (לעיל, הערה 38), עמ' 66-72.

הוא נתפס תמיד לפרטים הפאראדוקסאליים שנגלו בימי השואה, להיפוך הסדרים המקובלים ולהעמדת סולם הערכים המוסריים על ראשו.

אין להניח שמישהו מקרובי הילד הומת במיטתו, מפני שאלה היו מקרים נדירים. הילד מסרב לשכב בה, משום שהורגל לברוח מן הבית ולהסתתר בבונקר, במרתף ובמחבוא. בעיניו הבית הוא מקום מסוכן ובלתי־בטוח במיוחד, שכן הוא עלול להיות מופצץ או

51 ראה שם, עמ' 55.

52 השיר "אמא, כבר מותר לבכות?" התפרסם לראשונה בדבר, י"ב בחשוון תש"ו (19 באוקטובר 1945). כונס בתוך הטור השביעי, א, תל־אביב תשל"ב, עמ' 23-25.

53 בשיר נאמר: 'ציינתית ומשכלת היית / ובאופל בכה לא בכית / ואפילו (פן אוון תשמעו!) / את שיניך צימתת בדממה'. ידועים המקרים, שבהם ילדים שהיו במחבוא נצטוו שלא לבכות, פן יסגירו את שאר הנחבאים, ואף היו מקרים שבהם חנקו את הילדים כדי להציל את יושבי הבונקר. ראה, למשל, אונגר, זְכור (לעיל, הערה 4), עמ' 152.

54 השיר 'על הילד אברם' נתפרסם לראשונה בדבר, כ"ח בניסן תש"ו (26 באפריל 1946). כונס בתוך הטור השביעי, א, תל־אביב תשל"ב, עמ' 15-18.

55 על האופי הבלדיסטי של השיר ראה לאור (לעיל, הערה 28), עמ' 55-56, 61-63. הטור הבולט בשיר, שבו השתמש המשורר בביטוי ארכאי, הוא: 'אמי, אמי' / ישנה ובלבך מאכלת'. המלה 'מאכלת' מרמזת, כמובן, לפרשת העקדה. ראה בר' כב, פסוקים ו, י.

הדובר, שעדיין ממשיך לפנות לנער, אומר שיפול לרגלי הרוסים והקצין האנגלי ויתחנן – כשם שהנער התחנן קודם לכן לפני הגרמני – כי לא ייתנו לגרמנים לקבור אותם. קבורה זו מאונס היא ביזוי המת, קאריקאטורה של 'חסד אחרון' וחילול טקסי האשכבה, מפני שהגרמנים נצטוו לגרוף את הגופות 'כגרוף אשפתות' והם עושים זאת, כמובן, מתוך כפייה.

56 השיר נתפרסם לראשונה בדבר, י"ד באייר תש"ה (27 באפריל 1945). כונס בתוך הטור השביעי, א, הוצאת הקיבוץ המאוחד, תשל"ז. עמ' 21-22.

57 מוטיב העורבים מרכזי בבלדה 'שלושה בני עורב', שאלתרמן תרגמה לעברית. ראה בלדות ישנות ושירי-זמר של אנגליה וסקוטלנד (לעיל, הערה 5), עמ' 15-16.